第１回 道路交通アセスメント検討会 議事概要

１．日時

平成28年3月17日（木）10:00～12:00

２．出席者

＜委員＞ 森本章倫座長、赤羽弘和委員、板谷和也委員、長田哲平委員、

久保田尚委員、吉田長裕委員

３．議事

（１） 道路周辺の土地利用等による渋滞の現状と課題

（２） 道路周辺の土地利用に関する国内外の制度について

（３） 路上工事に関する国内外の制度について

（４） 意見交換

４．議事概要

（１） 道路周辺の土地利用等による渋滞の現状と課題

事務局より、検討会の設立趣旨、今後の進め方について説明を行った。ま

た、道路周辺の土地利用や路上工事による渋滞の現状と課題について説

明を行った。

（２） 道路周辺の土地利用に関する国内外の制度について

事務局より、道路周辺の土地利用に関する国内外の取組事例、今後の論

点（案）等について説明を行った。

（３） 路上工事に関する国内外の制度について

事務局より、路上工事縮減に向けた国内の取組や、英国の取組（レーンレ

ンタル制度）、今後の論点（案）等について説明を行った。

（４） 意見交換

道路周辺の土地利用や路上工事に関する現状と課題、国内外の制度等に

ついて、意見交換が行われた。意見交換の中で、道路周辺の土地利用の

変化を単体でなく面的に捉えることの必要性、現在の各種制度の役割と限

界、外部不経済の内部化の必要性、事後的なモニタリングの重要性、今後

の検討の方向性等について、議論が行われた。